
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

do cargo de Diretor de Estratégia e Relações institucionais
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matricula 2021412/6, ocupante do 
cargo de Diretor Técnico
IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matricula 5941053/1, ocupante 
do cargo de Assessor de Comunicação
JOÃO TADEU DA LUZ QUADROS, motorista, CPF: 745.706.922-49, Cola-
borador Eventual
OBJETIVO: Participação do I Fórum de Desenvolvimento Econômico e 
Oportunidades de Negócios de Castanhal.
DESTINO: Castanhal. PERÍODO: 20/03/2019. QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Março de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 414827

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 092//2019, GAB/IMETROPARÁ, 
15 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar à pedido a servidora LARISSA MENDES MARTINS MA-
LATO, ocupante do cargo comissionado de Assessora, GEP. DAS. 011.3, 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 15 de março 
do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de março de 2019
Cintya Simões

 PresidenteProtocolo: 414916
PORTARIA Nº 093/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

15 DE MARÇO DE 2019
Dispõe sobre nomeação de servidor.
 A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR VANESSA SANTOS NOGUEIRA, para o cargo em co-
missão de Assessora, GEP-DAS-0113, a contar de 15 de março de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 15 de março de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 414918

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 087/19 de 15.03.2019.Art. 1º EXONERAR, o servidor 
NATASHA CARVALHO RODRIGUES, matrícula nº 73504139/4, do cargo de 
Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir da data da publicação 
desta portaria. Conforme processo 2019/51043. Art. 2º NOMEAR, a 
senhora Victória Maria Acácio Alves, CPF nº 002.423.612-85, para o cargo 
de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir da data da publicação 
desta portaria. Conforme processo 2019/51043..CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente

Protocolo: 415038
PORTARIA Nº 088/19 de 15.03.2019. NOMEAR, a servidora NATASHA 
CARVALHO RODRIGUES, matrícula nº 73504139/3, para o cargo de 
Secretário da Procuradoria, GEP-DAS.0.11.1, a partir da publicação no 
DOE, conforme processo 2019/115117.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 415025
PORTARIA Nº 086/19 de 15.03.2019.Art. 1º EXONERAR, o servidor 
BENEDITO ALVES FERREIRA, matrícula nº 5203394/1, do cargo de 
Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir da data da publicação 
desta portaria. Conforme processo 2019/64305. Art. 2º NOMEAR, o 
senhor MANOEL ROCHA DA SILVA JÚNIOR, CPF nº 942.481.252-34, 
para o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir da data 
da publicação desta portaria. Conforme processo 2019/64305.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente

Protocolo: 415057

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N°002/2019
Publicado no D.O.E n°33823 de 13/03/2019 - PROTOCOLO 413356.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e Defensoria Pública 
da União - DPU
Onde se lê: CONVÊNIO N°002/2019
Leia-se: CONVÊNIO N°003/2019
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 414793
ERRATA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS. Publicada no DOE nº 33825 
de 15.03.2019. PROTOCOLO Nº 414357,Onde se lê: CONCEDER Supri-
mento de Fundos ao servidor Raimundo Alberto Braga Araújo, Assistente 
do Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1 e CPF nº 102.205.170-85; 
Leia-se:CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Raimundo Alberto 
Braga Araújo, Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1 e 
CPF nº 038.789.292-34.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente. 

Protocolo: 414829

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 07/2019– NEPMV
ADiretoraGeral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Estadual nº 
7.756, de 03 de dezembro de 2013 e oArt. 34Decreto Estadual nº 2.536, 
de 03 de novembro de 2006,RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Laryssa Rosendo de Almeida, matrícula funcional 
n° 57234469, Coordenadora de Controle Interno, nomeada através da 
PORTARIA Nº 2.338/2019-CCG de 08de março de 2019,publicada no 
DOE nº 33822,para exercer a função deAgente Público de Controle deste 
Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14de março de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
DiretoraGeral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 414743

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 071/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 – GAB/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289, de 11/01/2017 que DELEGOU competência ao servidor 
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO. matrícula 5930775/1.
II – DELEGAR competência ao servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, ma-
tricula nº 5946384/1, ocupante do cargo de Secretario Adjunto de Gestão 
de Desenvolvimento Urbano desta SEDOP, para atuar como Ordenador de 
Despesas na prática de todos os atos necessários à execução orçamen-
tária e fi nanceira dos recursos que lhe forem concedidos; assim como 
responsável administrativo, decidir, autorizar as despesas correntes, res-
peitando a legislação em vigor, conceder e assinar:
- Portarias em geral;
- Férias
- Licenças/Afastamentos;
- Termo de Compromisso de Estágio
- Contratos Temporários
- Processos em Geral da Coordenadoria de Recursos Humanos;
- Contratos Administrativos (Custeio)
- Serviços Administrativos (Patrimônios e Serviços Gerais)
- Diárias Relativas á Gestão de Desenvolvimento Urbano;
- Suprimentos de Fundos.
- Prestação de Contas de Suprimentos de Fundos.
- Prestação de Contas com CEF, FUNASA, e BNDES referente ao Planeja-
mento e Social.
- Homologação de Convênios em Geral.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retro-
ativo a partir 01/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicado por haver incorreção no DOE 33.807, de 19/02/2019.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 414934


